Memorando 1.017/2023

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - AAS - Gabinete do Vereador - Airton Antonio Schwantes

Data: 16/05/2023 às 10:01:31

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Atas das Sessões Ordinárias de n. 1411 e 1412/2023.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação as Atas das Sessões Ordinárias de n. 1411-2023 e 1412-2023.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

Sessao_Ordinaria_1411_2023.pdf

Sessao_Ordinaria_1412_2023.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

02
D

-7
92

C
-5

9A
1-

F
3D

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
02

D
-7

92
C

-5
9A

1-
F

3D
3

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

1412º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária

  Abertura:  02/05/2023 09:00

  Encerramento: 02/05/2023 10:30

Mesa Diretora

Presidente: Tucano

1° Vice-Presidente: Alirio Bacca

2° Vice-Presidente: André dos Anjos

1º Secretário: Alline Tontini

2° Secretário: Vanderson Cardoso

Lista de Presença

Alirio Bacca

Alline Tontini

André dos Anjos

Emerson Sapo

Marcelo da Costa

Mika

Prof.ª Almira

Tucano

Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador Tucano, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou aberta a

Sessão Ordinária de n. 1412-2023, realizada na Câmara Municipal, sito a Rua Dezoito, n. 758, em

Chapadão do Sul/MS. Em seguida o Vereador André dos Anjos, fez a leitura de um trecho Bíblico. Em

seguida foi colocado em votação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1411-2023. Aprovada, por

unanimidade de votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES – Não houve matéria. MENSAGEM DO
EXECUTIVO – Mensagem n. 022/2023, encaminha Projeto de Lei n. 117/2023, Executivo,

que: “Altera a Lei n. 1.282, de 20 de outubro de 2021, modificando a denominação do Programa

Crédito Fácil”. Colocado em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei n. 116/2023. Aprovado,

por unanimidade de votos; Mensagem n. 023/2023, encaminha Veto do Autógrafo n. 1500/2023 ao

PÁGINA 1 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

02
D

-7
92

C
-5

9A
1-

F
3D

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
02

D
-7

92
C

-5
9A

1-
F

3D
3

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Projeto de Lei n. 95/2023, Vereador Vanderson Cardoso, que: “Institui o Programa Municipal de

Equoterapia como opção de tratamento de saúde pública para as pessoas com mobilidade reduzida,

autismo e doenças com necessidades específicas no âmbito do Município de Chapadão do Sul”.

Mensagem n. 024/2023, encaminha Veto do Autógrafo n. 1498/2023 ao Projeto de Lei n. 102/2023,

Vereador Vanderson Cardoso, que: “Institui o Programa do   Casamento  Civil Comunitário no

âmbito   do   Município   de   Chapadão do Sul, estabelece  a  celebração  de  convênio  e parceria

para a realização do casamento e dá outras providências”. (Baixado o Projeto de Lei e os respectivos

Vetos para as comissões competentes). Não havendo mais matéria, foi passado para

CORRESPONÊNCIA EM GERAL – Of. n. 48/2023 Tribunal de Contas MS – Encaminhamos

Processo(s) com Parecer(es) Prévio(s) referente ao TC/08033/2017, para julgamento das contas por este

Poder Legislativo, no prazo estabelecido na Lei Orgânica desse Município; Of. n. 59/2023 Tribunal de
Contas MS – Encaminhamos Processo(s) com Parecer(es) Prévio(s) referente ao TC/4285/2020, para

julgamento das contas por este Poder Legislativo, no prazo estabelecido na Lei Orgânica desse

Município. (Baixado os referidos processos, com parecer prévio, para a Comissão de Finanças,

Orçamento e Fiscalização). Não havendo mais matéria, foi passado para as COMUNICAÇÕES
BREVES PELOS VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM
DE INSCRIÇÃO - Não houve inscritos. USO DA PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA
LIVRE – POR ORDEM DE INSCRIÇÃO – Não houve inscritos. ORDEM DO DIA – OF/GAB/PM
n. 025/2023 - Em consonância com o disposto no Artigo 65 da Emenda Revisional n. 02 à Lei Orgânica

do Município de Chapadão do Sul – MS e demais dispositivos legais, sirvo-me do presente para solicitar

autorização para afastamento do cargo de Prefeito Municipal, pelo período de 30 (trinta) dias, a partir do

dia 01 de maio de 2023, para tratamento de saúde, conforme orientação médica. Colocado em votação.

Aprovado, por unanimidade de votos. Projeto de Lei Complementar n. 019/2023, Executivo,

que: “Cria a função de Doula no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do Município de

Chapadão do Sul - MS, e dá outras providências”. Pareceres favoráveis das seguintes comissões:

Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças; Orçamento e Fiscalização; Educação, Cultura, Saúde e

Meio Ambiente ao Projeto de Lei Complementar n. 019/2023. Em discussão: Não havendo discussão,

foi colocado em votação. Aprovado, por unanimidade de votos. Projeto de Lei Complementar n.
020/2023, Executivo, que: “Cria função de Enfermeiro Responsável Técnico do Hospital Municipal

De Chapadão do Sul-MS e dá outras providências”. Pareceres favoráveis das seguintes comissões:

Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças; Orçamento e Fiscalização; Educação, Cultura, Saúde e

Meio Ambiente ao Projeto de Lei Complementar n. 020/2023. Em discussão: Não havendo discussão,

foi colocado em votação. Aprovado, por unanimidade de votos. Não havendo mais matéria, nem

inscritos para as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES, e nada mais a tratar, o Senhor

Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai

assinada por ele, Presidente Vereador Airton Antônio Schwantes, pelo Primeiro Secretário Vereadora

Alline Krug Tontini e pelo Segundo Secretário Vereador Vanderson Cardoso dos Reis. Câmara

Municipal de Chapadão do Sul, aos 02 (dois) dias do mês de maio de 2023 (dois mil e vinte três).

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES

PÁGINA 2 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

02
D

-7
92

C
-5

9A
1-

F
3D

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
02

D
-7

92
C

-5
9A

1-
F

3D
3

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Presidente

ALLINE KRUG TONTINI
1º Secretário

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
2º Secretário

PÁGINA 3 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

02
D

-7
92

C
-5

9A
1-

F
3D

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
02

D
-7

92
C

-5
9A

1-
F

3D
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 802D-792C-59A1-F3D3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALLINE KRUG TONTINI (CPF 702.XXX.XXX-04) em 16/05/2023 09:33:18 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 16/05/2023 11:46:30 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 16/05/2023 14:58:28 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/802D-792C-59A1-F3D3